Дело № (УИД №)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 июня 2023 года с. Хандагайты

Овюрский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего судьи Банзай Ю.З.,

при секретаре судебного заседания Карасале А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Овюрского района Республики Тыва Ихсанова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ондар Т.И., 

при переводчике ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, несудимого, зарегистрированного в 

<

адрес> Республики Тыва, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 19 часов у ФИО1, находившегося в своем доме, расположенном по адресу 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств в значительном размере. Незамедлительно осуществляя свой преступный умысел ФИО1 прибыл на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 8 км. в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, имеющие географические координаты №, где произрастает дикорастущая конопля, после чего без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 20:30 часов по 21:00 часов того же дня, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, и желая их наступления, действуя умышленно, собрал путем срывания двумя руками листьев дикорастущей конопли в пакет, который взял с собой, собрав достаточное количество листьев дикорастущей конопли ФИО1, находясь на том же участке местности, тем самым, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, для собственного употребления.

Продолжая свои преступные действия, связанные с незаконным изготовлением наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь на том же месте, положил листья дикорастущей конопли в неустановленную в ходе дознания тарелку и кусок ткани, путем нанесения ударов по ему, изготовил вещество, далее вещество собрал в бесцветную прозрачную полиэтиленовую пленку, образовавшееся масляничное вещество он смешал с табаком от курения, чем незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел и изготовил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 1,82 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашишное масло. Масса гашишного масла в высушенном состоянии (в перерасчете на сухое вещество) на момент исследования, составила 0,36 граммов. Общая масса измельченных частей растения с наркотическим средством – гашишное масло в высушенном состоянии (в перерасчете на сухое вещество) на момент исследования составила 1,45 граммов, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

После чего в тот же день около 21 часа придя в свой 

<

адрес> ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашишное масло, без цели сбыта, для личного употребления и желая их наступления, действуя умышленно, вышеуказанное незаконно приобретенное им вещество содержащее в своем составе – гашишное масло и измельченные части растений, упаковав в фрагмент прозрачной полимерной пленки, положил в левый карман своих брюк, где без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство в значительном размере до 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГг. на территории 

<

адрес> Республики Тыва.

Далее ФИО1, продолжая свои противоправные действия, в 13:00часов ДД.ММ.ГГГГ имея при себе, а именно в левом кармане своих брюк, хранил вышеуказанное незаконно приобретенное и изготовленное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашишное масло, упакованное в фрагмент прозрачной полиэтиленовой пленки, продолжая незаконно хранить его при себе, направлялся в качестве пассажира в неустановленном в ходе дознания автомобиле из 

<

адрес> Республики Тыва, где остановился в 

<

адрес> Республики Тыва, в тот же день около 20:10 ч. сотрудниками при обслуживании вызова ФИО1 был доставлен в пункт полиции № 3 МО МВД России «Дзун-Хемчикский», расположенный по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 20:10 ч. по 20:20ч. в том же здании, а именно в помещении служебного кабинета № в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане брюк, обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. вещество массой 1,82 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – гашишное масло. Масса гашишного масла в высушенном состоянии (в перерасчете на сухое вещество) на момент исследования составила 0,36 гр. Общая масса измельченных частей растения с наркотическим средством – гашишное масло в высушенном состоянии (в перерасчете на сухое вещество) на момент исследования составила 1,45 гр., что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 признавший свою вину и согласившийся с предъявленным обвинением, в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник Ондар Т.И. в судебном заседании заявила, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения при согласии его подзащитного с предъявленным ему обвинением. 

Государственный обвинитель Ихсанов В.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ и удостоверившись, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана, как незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при обстоятельствах и времени, изложенных в описательной части приговора.

Размер наркотических средств определен постановлением Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», как значительный размер. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, наказания не имеется. 

В соответствии со справками из ГБУЗ РТ «Реснаркодиспансер» и ГБУЗ РТ «Республиканской психиатрической больницы» ФИО1 на учетах данных учреждений здравоохранения не состоит.

Психическая полноценность подсудимого с учетом его адекватного поведения во время дознания и в суде, у суда сомнений не вызывает, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно справке характеристике составленной УУП ГУУП и ПДН ПП № МО МВД России 

<

данные изъяты>» ФИО1 по месту жительства указан с посредственной стороны, со стороны соседей и родственников ранее сообщений и заявлений не поступало, доставлялся в камеру административных задержанных ПП №. Замечался в нарушении общественного порядка и за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности. На профилактическом учете у УУП и ПДН не состоит (л.д. 64).

Из характеристики, предоставленной начальником отдела по администрированию 

<

адрес> ФИО1 охарактеризован посредственно, как проживающий вместе с сожительницей, имеющий 1 несовершеннолетнего ребенка, по характеру скрытный, круг общения узкий, не участвующий в общественной жизни села и нигде не работал (л.д. 66).

Дополнительно на судебное обозрение представлена характеристика от председателя администрации сельского поселения сумона Солчур Овюрского кожууна согласно которому следует, что ФИО1 всегда принимал активное участие в общественных работах и мероприятиях сумона, кожууна, зарекомендовал себя с хорошей стороны, никаких отрицательных ситуаций замечено не было, за период проживания в сумоне Солчур жалоб и нареканий от жителей и соседей в орган местного самоуправления на него не поступало, по характеру отзывчивый, ответственный, трудолюбивый. 

Согласно справке о составе семьи ФИО1 женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, держит подсобное хозяйство 2 коровы и 2 телят. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учел полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, инвалидность жены, погашенную судимость. 

положительные характеристики участкового уполномоченного и администрации 

<

адрес>. 

Из копии приговора 

<

данные изъяты> районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО1 был осужден за совершение преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

По сведениям информационного центра МВД по Республике Тыва ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по настоящему уголовному делу №, других сведений не имеется, кроме того по данным 

<

данные изъяты> районного суда Республики Тыва следует, что назначенное наказание в виде 1 года испытательного срока исполнено ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, у подсудимого не имеется не погашенных судимостей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд приходит к следующему. 

Санкцией части 1 ст. 228 УК РФ предусмотрены различные виды наказаний, как штраф в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, обязательные работы на срок до четырехсот восьмидесяти часов, исправительные работы на срок до двух лет, ограничение свободы на срок до трех лет и лишение свободы на тот же срок.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему более мягкого наказания, чем лишение свободы, то есть в виде обязательных работ, полагая, что именно данный вид наказания будет соразмерным содеянному. 

При определении срока наказания подсудимому суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могли бы свидетельствовать о необходимости применения положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ или иного менее строгого вида наказания, судом не установлено. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат. 

Указанные в постановлении о признании и приобщении вещественных доказательств конверт белого цвета с наркотическим средством гашишное масло с общим весом 1,45 грамма, а также изъятые смывы рук, ногтевые пластины ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Дзун-Хемикский», подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок сто восемьдесят часов, не более четырех часов в день.

В соответствии с ч.3 ст.49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за 8 часов обязательных работ. 

ФИО1 обязан в пятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в 

<

данные изъяты> МФ ФКУ "Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по РТ» (дислокация Чаа-Хольский кожуун) для постановки на учет и отбывания наказания.

В случае злостного уклонения осужденного ФИО1 от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: конверт белого цвета с наркотическим средством, общая измельченных частей растения с наркотическим средством, а именно «гашишное масло» с общим весом 1,45 грамма, а также изъятые смывы с рук, срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Дзун-Хемикский» - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимого во время дознания и суда отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Овюрский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

Осужденный ФИО1 вправе обжаловать приговор в том же порядке и в тот же срок со дня получения ею копии приговора и его перевода на тувинский язык. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ю.З. Банзай